
RR\1298743LV.docx PE753.492v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0095/2024

12.3.2024

ZIŅOJUMS
par Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma 2022. finanšu gada 
budžeta izpildes apstiprināšanu
(2023/2177(DEC))

Budžeta kontroles komiteja

Referents: Michal Wiezik



PE753.492v02-00 2/16 RR\1298743LV.docx

LV

PR_DEC_JointUndertakings

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

1. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS...................................................3

2. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS...................................................5

3. EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..........................................7

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU............................................................................................................................14

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................15

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................16



RR\1298743LV.docx 3/16 PE753.492v02-00

LV

1. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma 2022. finanšu gada budžeta 
izpildes apstiprināšanu
(2023/2177(DEC))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma 2022. finanšu gada 
galīgos pārskatus,

– ņemot vērā Revīzijas palātas gada ziņojumu par ES kopuzņēmumiem attiecībā uz 
2022. finanšu gadu ar kopuzņēmumu atbildēm1,

– ņemot vērā deklarāciju par pārskatu ticamību2, kā arī par pakārtoto darījumu likumību 
un pareizību, kuru Revīzijas palāta sniegusi par 2022. finanšu gadu saskaņā ar Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 287. pantu,

– ņemot vērā Padomes 2024. gada 22. februāra ieteikumu par apstiprinājumu, ko sniedz 
Kopuzņēmumam par 2022. finanšu gada budžeta izpildi (00000/2024 – C9-0000/2024),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 319. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, Euratom) 
2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, ar 
kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) 
Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) 
Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu (ES, Euratom) 
Nr. 966/20123, un jo īpaši tās 71. pantu,

– ņemot vērā Padomes 2021. gada 13. jūlija Regulu (ES) 2021/1173 par Eiropas Augstas 
veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izveidi un ar ko atceļ Regulu (ES) 2018/14884, un 
jo īpaši tās 19. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 13. marta Deleģēto regulu (ES) 2019/887 par finanšu 
paraugregulējumu publiskā un privātā sektora partnerības struktūrām, kas minētas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES, Euratom) 2018/10465 71. pantā,

– ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

– ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0095/2024),

1. sniedz Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izpilddirektoram 

1 OV C, C/2023/1025, 16.11.2023.
2 OV C, C/2023/112, 12.10.2023.
3 OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.
4 OV L 256, 19.7.2021., 3. lpp.
5 OV L 142, 29.5.2019., 16. lpp.



PE753.492v02-00 4/16 RR\1298743LV.docx

LV

apstiprinājumu par kopuzņēmuma 2022. finanšu gada budžeta izpildi;

2. izklāsta savus konstatējumus tālāk tekstā iekļautajā rezolūcijā;

3. uzdod priekšsēdētājai šo lēmumu un rezolūciju, kas ir tā neatņemama daļa, nosūtīt 
Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izpilddirektoram, Padomei, 
Komisijai un Revīzijas palātai un nodrošināt to publicēšanu Eiropas Savienības 
Oficiālajā Vēstnesī (L sērijā).



RR\1298743LV.docx 5/16 PE753.492v02-00

LV

2. EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS

par Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma 2022. finanšu gada pārskatu 
apstiprināšanu
(2023/2177(DEC))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma 2022. finanšu gada 
galīgos pārskatus,

– ņemot vērā Revīzijas palātas gada ziņojumu par ES kopuzņēmumiem attiecībā uz 
2022. finanšu gadu ar kopuzņēmumu atbildēm1,

– ņemot vērā deklarāciju par pārskatu ticamību2, kā arī par pakārtoto darījumu likumību 
un pareizību, kuru Revīzijas palāta sniegusi par 2022. finanšu gadu saskaņā ar Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 287. pantu,

– ņemot vērā Padomes 2024. gada 22. februāra ieteikumu par apstiprinājumu, ko sniedz 
Kopuzņēmumam par 2022. finanšu gada budžeta izpildi (00000/2024 – C9-0000/2024),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 319. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regulu (ES, Euratom) 
2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, ar 
kuru groza Regulas (ES) Nr. 1296/2013, (ES) Nr. 1301/2013, (ES) Nr. 1303/2013, (ES) 
Nr. 1304/2013, (ES) Nr. 1309/2013, (ES) Nr. 1316/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) 
Nr. 283/2014 un Lēmumu Nr. 541/2014/ES un atceļ Regulu (ES, Euratom) 
Nr. 966/20123, un jo īpaši tās 71. pantu,

– ņemot vērā Padomes 2021. gada 13. jūlija Regulu (ES) 2021/1173 par Eiropas Augstas 
veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izveidi un ar ko atceļ Regulu (ES) 2018/14884, un 
jo īpaši tās 19. pantu,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 13. marta Deleģēto regulu (ES) 2019/887 par finanšu 
paraugregulējumu publiskā un privātā sektora partnerības struktūrām, kas minētas 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES, Euratom) 2018/10465 71. pantā,

– ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

– ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0095/2024),

1. apstiprina Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma 2022. finanšu gada 
pārskatus;

1 OV C, C/2023/1025, 16.11.2023.
2 OV C, C/2023/112, 12.10.2023.
3 OV L 193, 30.7.2018., 1. lpp.
4 OV L 256, 19.7.2021., 3. lpp.
5 OV L 142, 29.5.2019., 16. lpp.



PE753.492v02-00 6/16 RR\1298743LV.docx

LV

2. uzdod priekšsēdētājai šo lēmumu nosūtīt Eiropas Augstas veiktspējas datošanas 
kopuzņēmuma izpilddirektoram, Padomei, Komisijai un Revīzijas palātai un nodrošināt 
tā publicēšanu Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī (L sērijā).



RR\1298743LV.docx 7/16 PE753.492v02-00

LV

3. EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

ar konstatējumiem, kas ir neatņemama daļa no lēmuma par Eiropas Augstas veiktspējas 
datošanas kopuzņēmuma 2022. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu
(2023/2177(DEC))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā lēmumu par Eiropas Augstas veiktspējas datošanas kopuzņēmuma 
2022. finanšu gada budžeta izpildes apstiprināšanu,

– ņemot vērā Reglamenta 100. pantu un V pielikumu,

– ņemot vērā Budžeta kontroles komitejas ziņojumu (A9-0095/2024),

A. tā kā Eiropas Augstas veiktspējas datošanas (EuroHPC) kopuzņēmums 
("kopuzņēmums"), kas atrodas Luksemburgā, tika izveidots 2018. gada oktobrī uz 
laikposmu līdz 2026. gada 31. decembrim1;

B. tā kā Padome 2021. gada jūnijā pieņēma jaunu dibināšanas regulu, ar kuru kopuzņēmuma 
darbības un pilnvaru laiku pagarināja saskaņā ar daudzgadu finanšu shēmu (DFS) 2021.–
2027. gadam uz laikposmu, kas beidzas 2033. gada 31. decembrī2;

C. tā kā kopuzņēmuma valde 2021. un 2022. gada jauno darba programmu, kas ietver jaunas 
darbības un finansējumu, kā izklāstīts jaunajā izveides regulā, pieņēma tikai 2021. gada 
decembrī un tā kā tas aizkavēja darbību īstenošanu, iekšējās kontroles darbību izstrādi un 
pieņemšanu darbā;

D. tā kā kopuzņēmums ir publiskā un privātā sektora partnerība, kas ļauj apvienot resursus 
no Savienības, iesaistītajām valstīm un privātā sektora dalībniekiem augstas veiktspējas 
datošanas izstrādei un izvēršanai Eiropā;

E. tā kā kopuzņēmuma dalībnieki ir Savienība, ko pārstāv Komisija, iesaistītās valstis un trīs 
privātā sektora dalībnieki, kurus pārstāv Eiropas Augstas veiktspējas datošanas 
tehnoloģiju platforma, apvienība Big Data Value association un Eiropas Kvantu 
rūpniecības konsorcijs;

F. tā kā saskaņā ar Regulu (ES) 2018/1488 iesaistītajām valstīm un privātā sektora 
dalībniekiem bija jāpiedalās administratīvo izmaksu segšanā tikai no 2024. gada; tā kā tas 
tika atcelts saskaņā ar jauno Regulu (ES) 2021/1173 un kopš 2021. gada augusta 
administratīvās izmaksas sedz no Komisijas finanšu iemaksām Savienības vārdā (saskaņā 
ar "Apvārsnis 2020" un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu 1);

1 Padomes Regula (ES) 2018/1488 (2018. gada 28. septembris) par Eiropas Augstas 
veiktspējas datošanas kopuzņēmuma izveidi (OV L 252, 8.10.2018., 1. lpp.).
2 Padomes Regula (ES) 2021/1173 (2021. gada 13. jūlijs) par Eiropas Augstas veiktspējas 
datošanas kopuzņēmuma izveidi un ar ko atceļ Regulu (ES) 2018/1488 (OV L 256, 
19.7.2021., 3. lpp.).



PE753.492v02-00 8/16 RR\1298743LV.docx

LV

G. tā kā 2021.–2027. gada DFS ietvaros kopuzņēmums saņem ievērojami vairāk līdzekļu no 
programmām "Apvārsnis Eiropa", "Digitālā Eiropa" un Eiropas infrastruktūras 
savienošanas instruments, lai atbalstītu augstas veiktspējas datošanas un kvantu datoru 
tehnikas iegādi un attīstību, kā arī superdatoru infrastruktūras modernizāciju un darbību;

H. tā kā, lai palielinātu pārredzamību, kopuzņēmumam savos gada pārskatos būtu jānorāda 
attiecīgā informācija par dalībnieku iemaksām programmu līmenī; tā kā par katru 
programmu, saskaņā ar kuru kopuzņēmums darbojas, tam līdz gada beigām jāsniedz visa 
attiecīgā informācija, ko darījuši pieejamu dalībnieki, par katru dalībnieku kategoriju, 
tostarp attiecīgajai programmai juridiski noteiktie iemaksu mērķrādītāji, saņemto 
iemaksu apmērs un juridisko saistību apmērs; tā kā kopuzņēmumam būtu jāturpina 
uzlabot pārredzamību;

Vispārīga informācija

1. norāda, ka Revīzijas palātas ziņojumā konstatēts, ka kopuzņēmuma pārskati par 
2022. gada 31. decembrī slēgto gadu visos būtiskajos aspektos patiesi atspoguļo tā 
finanšu stāvokli 2022. gada 31. decembrī, tā darbību rezultātus, naudas plūsmas un neto 
aktīvu pārmaiņas minētajā datumā slēgtajā gadā saskaņā ar tā finanšu noteikumiem un 
Komisijas grāmatveža pieņemtajiem grāmatvedības noteikumiem; turklāt norāda, ka 
saskaņā ar Revīzijas palātas ziņojumu pakārtotie darījumi visos būtiskajos aspektos ir 
likumīgi un pareizi;

2. atzinīgi vērtē kopuzņēmuma mērķi un lomu superdatošanas ekosistēmas izveidē Eiropā;

3. tomēr norāda, ka Revīzijas palāta ir novērtējusi kopuzņēmuma risku attiecībā uz darbā 
pieņemšanas procedūru likumību un pareizību kā vidēju, jo ir nepieciešams ātri pieņemt 
darbā lielu skaitu darbinieku, lai īstenotu paplašinātās pilnvaras un darbības saskaņā ar 
2021.–2027. gada DFS;

4. papildus norāda, ka Revīzijas palāta novērtēja risku saistībā ar kopuzņēmuma 
pamatdarbības līgumu izdevumiem kā vidēju, ņemot vērā tā sarežģītās iepirkuma 
procedūras augstas vērtības līgumiem;

Budžeta un finanšu pārvaldība

5. norāda, ka 2022. gadam3 pieejamais maksājumu budžets bija 629,9 miljoni EUR 
(2021. gadā — 348,2 miljoni EUR) un pieejamais budžets, par ko bija uzņemtas saistības, 
bija 1374,5 miljoni EUR (2021. gadā — 753,4 miljoni EUR); norāda, ka pieejamais 
budžets ietver iepriekšējos gados neizlietotās apropriācijas, ko kopuzņēmums ir ieskaitījis 
atpakaļ kārtējā gada budžetā, piešķirtos ieņēmumus un pārdali nākamajam gadam;

6. norāda, ka Revīzijas palāta risku budžeta pārvaldībai klasificē kā vidēju, jo superdatoru 
iegādes process ir sarežģīts un ilgstošs;

7. norāda, ka superdatoru iegādes procesa ilguma dēļ uz 2022. gada pamatdarbības budžeta 
(saistību un maksājumu apropriāciju izpilde bija attiecīgi 79 % un 24 % (2021. gadā — 

3 Kopējais budžets ietver darbības budžetu (izmantots izvēlēto projektu finansēšanai) un 
administratīvo budžetu (izmantots programmas biroja aktivitāšu finansēšanai) — 
Konsolidētais 2022. gada darbības pārskats.



RR\1298743LV.docx 9/16 PE753.492v02-00

LV

2 % un 47 %))4 un administratīvā budžeta (administratīvo saistību apropriāciju un 
administratīvo maksājumu apropriāciju izpilde attiecīgi 45 % un 37 %) zemo izpildi;

8. norāda uz riskiem saistībā ar programmas īstenošanu, jo pastāv iespēja, ka kopuzņēmums 
līdz pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" beigām varētu nesasniegt savus privātā sektora 
dalībnieku iemaksu minimālos mērķrādītājus; saprot, ka, pēc kopuzņēmuma domām, 
zemāki sasniegumu rādītāji skaidrojami ar iesaistīto valstu dalību;

9. norāda, ka 2022. gadā kopuzņēmums īstenoja tikai 45 % no administratīvo saistību 
apropriācijām un 37 % no administratīvo maksājumu apropriācijām daļēji tāpēc, ka tika 
daļēji izpildīts tā darbinieku pieņemšanas plāns 2022. gadam un, plānojot 2022. gada 
budžetu, netika pārdalītas ievērojamas iepriekšējo gadu neizmantoto maksājumu 
apropriāciju summas; saprot, ka kopuzņēmuma jaunās izveides regulas novēlota 
pieņemšana padarīja neiespējamu tā vērienīgā darbā pieņemšanas plāna izpildi;

10. piekrīt Revīzijas palātai, ka kopuzņēmumam būtu jāizstrādā rīcības plāns ar laika grafiku, 
lai pabeigtu to projektu īstenošanu, kas apstiprināti saskaņā ar iepriekšējām DFS;

11. pauž bažas par to, ka Revīzijas palāta informāciju par dalībnieku iemaksām programmas 
līmenī ir novērtējusi kā nepietiekamu;

12. norāda, ka kopuzņēmuma 2022. gada pārskatos pa dalībnieku kategorijām (Savienības un 
privātā sektora dalībnieki) norādītās atzītās iemaksu summas cita no citas ievērojami 
atšķiras, jo Savienības naudas iemaksas tiek validētas un atzītas, kad tās tiek izmaksātas 
kopuzņēmumam projekta īstenošanas sākumā, bet dalībnieku iemaksas natūrā tiek atzītas 
tikai pēc projekta īstenošanā radušos un deklarēto izmaksu validācijas; pauž bažas, ka 
starpība starp atzītajām summām, ko veido iemaksas naudā, no vienas puses, un iemaksas 
natūrā, no otras puses, kopuzņēmuma 2022. gada pārskatos nav pietiekami atspoguļota 
un varētu tikt uzlabota, sniedzot informāciju par kopuzņēmuma dalībnieku juridiskajām 
saistībām gada beigās, ņemot vērā parakstītos dotācijas nolīgumus un līgumus; atzinīgi 
vērtē kopuzņēmuma apņemšanos pilnībā atrisināt šo jautājumu nākamā gada pārskatos;

13. aicina kopuzņēmumu "atklāt svarīgu informāciju par dalībnieku ieguldījumu" 
programmas līmenī, kas ir būtiska kopuzņēmuma sasniegumu pilnīgai paziņošanai gada 
beigās; konkrētāk norāda, ka kopuzņēmums nesalīdzināja no katras dalībnieku 
kategorijas līdz gada beigām saņemtās iemaksas katrā programmā ar attiecīgajai 
programmai juridiski noteiktajiem iemaksu mērķrādītājiem;

14. pauž bažas par Revīzijas palātas konstatējumu, ka programmas īstenošanas beigās privātā 
sektora dalībnieki nebūs sasnieguši savu minimālo iemaksu mērķrādītāju5;

15. atzinīgi vērtē to, ka 2022. gada beigās kopuzņēmums bija pilnībā uzņēmies saistības par 
maksimālajām Savienības pamatdarbības iemaksām 526 miljonu EUR apmērā par 

4 Ļoti zemais saistību apropriāciju izpildes līmenis 2021. gada pamatdarbības budžetā lielā 
mērā ir skaidrojams ar to, ka kopuzņēmums novēloti sāka darbību saskaņā ar DFS 2021.–
2027. gadam un ka Komisija un iesaistītās valstis 2021. gada decembrī kopuzņēmumam 
pārskaitīja līdzekļus 700 miljonu EUR apmērā.
5 Lai radītu pilnīgu priekšstatu par kopuzņēmuma sasniegumiem pamatprogrammā 
"Apvārsnis 2020" un EISI 1 programmās, ir jāņem vērā arī pašreizējais kopuzņēmuma 
dalībnieku darbības pienākumu līmenis, konkrēti, parakstītie dotācijas nolīgumi un līgumi.



PE753.492v02-00 10/16 RR\1298743LV.docx

LV

pamatprogrammā "Apvārsnis 2020" un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentā 
(EISI 1) parakstītajiem dotācijas nolīgumiem un līgumiem; ar bažām norāda, ka no šīs 
summas turpmākajos gados vēl būs jāizmaksā aptuveni 266,3 miljoni EUR (jeb 50,6 %) 
par projektiem, kas vēl jāpabeidz;

16. norāda, ka iesaistītās valstis 2022. gada beigās bija parakstījušas līgumsaistības par 
447,3 miljoniem EUR kopuzņēmuma darbībām pamatprogrammā "Apvārsnis 2020" un 
EISI 1; norāda, ka attiecībā uz šīm saistībām tās deklarēja finanšu iemaksas 
124,8 miljonu EUR apmērā kopuzņēmumam par preeksalīmeņa6 superdatoriem, ko 
iepircis pats kopuzņēmums, un 38 miljonu EUR iemaksas natūrā saistībā ar mitinātāju 
darbības izmaksām; turklāt norāda, ka iesaistītās valstis samaksāja 48,2 miljonus EUR 
tieši to petalīmeņa superdatoru piegādes darbuzņēmējiem, kurus kopīgi iepērk 
kopuzņēmums un iesaistītās valstis; norāda, ka atlikusī starpība starp saistībām un 
deklarētajām iemaksām rodas tāpēc, ka iesaistītās valstis atzīst savas izmaksas un ziņo 
par tām kopuzņēmumam tikai tad, kad ir pabeigti pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" 
projekti, kurus tās atbalsta;

17. tomēr norāda, ka 2022. gada beigās kopuzņēmuma privātā sektora dalībnieki saistībā ar 
pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" projektiem bija uzņēmušies saistības un ziņojuši 
tikai par 11 miljonu EUR (jeb 2,6 %) iemaksām natūrā, un tas ir ievērojami mazāk nekā 
privātā sektora dalībnieku minimālais mērķrādītājs 420 miljonu EUR7 apmērā, kas 
jāsasniedz līdz pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" beigām; norāda, ka Revīzijas palāta 
konstatēja, ka kopuzņēmuma pašreizējā finansēšanas kārtība attiecībā uz 
pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" dotāciju darbībām ļauj privātā sektora dalībniekiem 
veikt iemaksas natūrā tikai viena veida projektos (inovācijas projektos, maksimums — 
30 % no projekta izmaksām); norāda, ka līdz ar to kopuzņēmuma finansēšanas kārtība 
nevarēja piesaistīt privātā sektora dalībnieku iemaksas natūrā tādā mērķrādītāja līmenī, 
kāds kopuzņēmuma izveides regulā noteikts attiecībā uz pamatprogrammu 
"Apvārsnis 2020";

18. pauž bažas, ka kopuzņēmuma pamatdarbībām paredzēto privātā sektora dalībnieku 
iemaksu natūrā ievērojamais samazinājums apdraud pētniecības un inovācijas 
pamatprogrammā "Apvārsnis 2020" kopuzņēmumam atvēlētās daļas kopējo izpildi;

19. piekrīt Revīzijas palātai, ka, lai nodrošinātu privātā sektora dalībnieku iemaksu 
mērķrādītāja sasniegšanu 2021.–2027. gada DFS, kopuzņēmumam, pamatojoties uz 
stratēģisku programmas īstenošanas plānu, katru gadu būtu jāuzrauga privātā sektora 
dalībnieku individuālo iemaksu sasniegšana;

20. norāda, ka saskaņā ar Padomes Regulu (ES) 2021/11738 kopuzņēmumam būs jāīsteno 
projekti 7 miljardu EUR apmērā, no kuriem 3 miljardi EUR būtu jāiegūst no iesaistītajām 
valstīm un 900 miljoni EUR — no privātā sektora dalībniekiem kā iemaksas naudā un 
natūrā; atzinīgi vērtē šo ievērojamo palielinājumu aptuveni 1,4 miljardu EUR apmērā 

6 Eksalīmeņa datošana attiecas uz datošanas sistēmām, kas spēj aprēķināt vismaz 
''1018 IEEE 754 divkāršās precizitātes (64 bitu) operācijas (reizinājumus un/vai summēšanu) 
sekundē; tas ir superdatora veiktspējas mērs.
7 Minimālais mērķrādītājs, kas noteikts Regulā (ES) 2021/1173. 
8 Jaunā dibināšanas regula atcēla pienākumu iesaistītajām valstīm un privātā sektora 
dalībniekiem piedalīties administratīvo izmaksu segšanā.



RR\1298743LV.docx 11/16 PE753.492v02-00

LV

salīdzinājumā ar iepriekšējo DFS; tomēr pauž nožēlu par to, ka, tā kā kopuzņēmuma 
finansēšanas kārtība attiecībā uz 2021.–2027. gada DFS nemainās, pastāv liels risks, ka 
kopuzņēmums nesasniegs jaunajā izveides regulā noteiktos privāto dalībnieku 
ieguldījuma mērķus; aicina Komisiju atkārtoti izvērtēt privāto dalībnieku pašreizējo 
iemaksu mērķu īstenošanas iespējamību jaunajā dibināšanas regulā;

Iepirkums un personāls 

21. pauž bažas par to, ka kopuzņēmuma ilgais superdatoru iegādes process, kam jāatbilst ES 
Finanšu regulai, būtiski ietekmēja 2022. gada darbības budžeta izpildi; saprot, ka zemo 
izpildes līmeni veicināja arī mitinātāju kavējumi un galveno komponentu piegādes 
problēmas;

22. norāda, ka zemāku pamatdarbības saistību budžeta izpildes līmeni noteica tas, ka 
kopuzņēmums nevarēja uzņemties svarīgas globālas saistības attiecībā uz eksalīmeņa 
datoru mitināšanas nolīgumu, jo kavējās sarunu process ar iesaistīto valsti un 
mitinātājkonsorciju;

23. turklāt norāda, ka galvenie iemesli pamatdarbības maksājumu budžeta zemajam izpildes 
līmenim bija i) kavēšanās ar preeksalīmeņa superdatoru ieviešanas pabeigšanu, jo tas 
neļāva veikt starpposma maksājumus saistībā ar kopuzņēmuma pamatdarbības dotācijām; 
ii) kavējumi superdatoru iepirkumos, kā dēļ nācās atlikt attiecīgos priekšfinansējuma 
maksājumus; iii) EISI 2 uzaicinājuma par hipersavienojamību atlikšana uz 2023. gadu 
sakarā ar vajadzību veikt priekšizpēti; un iv) atbalsta saņēmēju izmaksu deklarāciju par 
notiekošām pētniecības darbībām iesniegšanas kavējumi;

24. norāda, ka saskaņā ar Revīzijas palātas ziņojumu Komisijas Iekšējās revīzijas dienests 
(IRD) 2022. gadā veica ierobežotu pārbaudi par kopuzņēmuma cilvēkresursu pārvaldību; 
norāda, ka attiecībā uz darbā pieņemšanas plānošanu pārbaudes ziņojumā tika norādīts, 
ka kopuzņēmumam trūkst dokumentētas analīzes par resursu vajadzībām, kuras pamatā 
būtu rūpīgs ex ante darba slodzes novērtējums nolūkā labāk noteikt prioritātes plānotajām 
darbā pieņemšanas procedūrām;

25. norāda, ka, reaģējot uz to, kopuzņēmums 2022. gada decembrī izstrādāja rīcības plānu, 
ko IRD uzskatīja par atbilstīgu;

26. norāda, ka kopuzņēmuma darbinieku skaits 2021.–2027. gada DFS bija noteikts 
juridiskajos finanšu pārskatos, kas iekļauti Komisijas priekšlikumā par jaunu dibināšanas 
regulu9; papildus norāda, ka, lai apgūtu aptuveni 7 miljardus EUR finansējuma saskaņā 
ar 2021.–2027. gada DFS, kopuzņēmums saņēma 39 papildu amata vietas, kuras 
jāaizpilda līdz 2023. gadam;

27. ar bažām norāda, ka līdz 2022. gada beigām kopuzņēmums bija pieņēmis darbā tikai 8 
darbiniekus un līdz 2023. gada vidum — 20 darbiniekus, un tāpēc tas nesasniedza savu 
2022. gada darbinieku pieņemšanas mērķrādītāju10; norāda, ka Revīzijas palāta uzskata, 
ka šī situācija negatīvi ietekmēja 2022. gada administratīvā budžeta izpildi; tomēr atzinīgi 

9 COM(2020)569.
10 Saskaņā ar konsolidēto 2022. gada darbības pārskatu 2022. gada 31. decembrī — 24 pilna 
laika darbinieki, ieskaitot izpilddirektoru.



PE753.492v02-00 12/16 RR\1298743LV.docx

LV

vērtē dzimumu sadalījumu kopuzņēmuma darbinieku vidū 2022. gadā;

28. atzīmē, ka līgumdarbinieku īpatsvars saglabājās augsts, 2022. gada beigās sasniedzot 
70 %;

29. uzsver, ka svarīgu darbinieku trūkums var negatīvi ietekmēt darbības nepārtrauktību un 
kopuzņēmuma mērķu sasniegšanu, jo īpaši ņemot vērā tā projektu ļoti tehnisko raksturu 
un prasību pēc augsti kvalificētiem darbiniekiem ar ļoti specifiskām zināšanām;

Pārvaldības un kontroles sistēmas

30. norāda, ka par pamatprogrammu "Apvārsnis 2020" un "Apvārsnis Eiropa" līdzfinansēto 
maksājumu ex post revīzijām atbild Komisijas RTD ĢD Kopējais revīzijas dienests; 
norāda, ka attiecībā uz pamatprogrammā "Apvārsnis 2020" līdzfinansētajiem 
izdevumiem (dzēšana un galīgie maksājumi) kopuzņēmums ziņoja, ka reprezentatīvais 
kļūdu īpatsvars ir 2,3 % un atlikušo kļūdu īpatsvars — 1,9 %11;

31. aicina kopuzņēmumu iekšējās kontroles sistēmā iekļaut īpašas ex post revīzijas par EISI 
līdzfinansētajiem izdevumiem superdatoru iegādei; papildus norāda, ka attiecībā uz 
pamatprogrammu "Apvārsnis Eiropa" ex post revīzijas vēl nav veiktas, jo pirmie 
starpposma maksājumi ir paredzēti tikai 2024. gadā;

32. norāda, ka saskaņā ar Revīzijas palātas ziņojumu kopuzņēmums uz ad hoc pamata 
riskantiem projektiem piemēroja ex ante kontroles mehānismus un ka līdz 2022. gada 
beigām tas vēl nebija ieviesis strukturētu, uz risku balstītu pieeju ex ante kontroles 
mehānismiem, konkrētāk, ka kopuzņēmums nebija pielāgojis ex ante kontroles 
mehānismus augstajiem riska faktoriem, kas apzināti, veicot mērķtiecīgus riska 
novērtējumus; papildus norāda, ka tas nebija izstrādājis iekšējus praktiskos norādījumus 
par to, kā īstenot uz risku balstītu uzraudzību, tostarp norādījumus par to, kā darbiniekiem 
izmantot sistēmā COMPASS12 pieejamo riska pārvaldības moduli;

33. piekrīt Revīzijas palātai, ka kopuzņēmumam attiecībā uz ex ante kontroles mehānismiem 
būtu jāīsteno strukturēta, uz risku balstīta pieeja, kas aptver attiecīgos ar projektiem un 
atbalsta saņēmējiem saistītos riskus; piekrīt arī, ka kopuzņēmumam būtu jāizstrādā iekšēji 
praktiski norādījumi par to, kā projektu un atbalsta saņēmēju līmenī īstenot uz risku 
balstītu uzraudzību un kā darbiniekiem izmantot sistēmā COMPASS pieejamo riska 
pārvaldības moduli;

34. ar bažām norāda, ka Revīzijas palātas veiktā kopuzņēmuma pastiprinātas uzraudzības 
lietu izlases detalizētā analīze atklāja vairākas nepilnības, kas kavēja to efektīvu un 
lietderīgu uzraudzību; turklāt norāda, ka kopuzņēmumā nebija noteiktas konkrētas 
kontroles darbības, kas saistītas ar apzinātajiem riskiem, vai nebija noteikts to īstenošanas 
termiņš;

35. atbalsta Revīzijas palātas novērtējumu, ka kopuzņēmumam būtu jānodrošina, ka visas 
pastiprinātas uzraudzības darbības tiek papildinātas ar īpašām kontroles darbībām, kas 

11 Tā kā nebija attiecīgo izdevumu, īstenoto darījumu risks bija zems, un nebija ex post 
revīzijas rezultātu attiecībā uz dotācijām, 2021. gadā netika ziņots par atklāto kļūdu īpatsvaru 
pamatprogrammā "Apvārsnis Eiropa" un programmā "Digitālā Eiropa".
12 Komisijas e-dotāciju sistēma.



RR\1298743LV.docx 13/16 PE753.492v02-00

LV

vērstas uz apzinātajiem riskiem, un ka tām iepriekš noteiktā termiņā tiek veikta 
pēcpārbaude;

36. vērš uzmanību uz to, ka kopuzņēmuma atbalsta saņēmējs un/vai projekta struktūra 
pamatprogrammā "Apvārsnis Eiropa" ievērojami mainās, piemēram, palielinās MVU, 
jaunpienācēju un lielāku konsorciju skaits, kā arī ir ieviesta prasība pamatprogrammas 
"Apvārsnis Eiropa" darbībām izmantot tikai atklāta konkursa procedūras; tādēļ uzsver, ka 
līdz ar to iepriekšējās programmās apzinātie riska faktori var vairs nebūt atbilstīgi un var 
parādīties jauni riska faktori;

Iepriekšējos gados formulēto apsvērumu pēcpārbaude

37. norāda, ka "apsvērumi" kopuzņēmumu konkrētajos gada ziņojumos faktiski ir Revīzijas 
palātas "ieteikumi bez laika ierobežojuma"; norāda, ka Revīzijas palāta katru gadu 
pārbauda šo apsvērumu īstenošanu, novērtējot to statusu kā "atvērtu" vai "slēgtu";

38. norāda, ka no 9 Revīzijas palātas sniegtajiem apsvērumiem par 2020. un 2021. gadu tikai 
2 (no 2021. gada) ir slēgti;

39. norāda, ka pārējie apsvērumi cita starpā attiecas uz i) iemaksu natūrā validēšanu un 
apstiprināšanu, ii) darbinieku pieņemšanu, iii) zemām iemaksām no privātā sektora 
dalībniekiem, iv) zemiem īstenošanas rādītājiem;

40. norāda, ka kopuzņēmums savā atbildē atzīst Revīzijas palātas apsvērumus un aplūkos šos 
jautājumus 2023. gada pārskatos.



PE753.492v02-00 14/16 RR\1298743LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu referents apliecina, ka, gatavojot ziņojumu, pirms 
tā pieņemšanas komitejā viņš ir saņēmis pienesumu no šādām vienībām vai personām:

Vienība un/vai persona
Court of Auditors (‘the Court’)

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīgs vienīgi referents.



RR\1298743LV.docx 15/16 PE753.492v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 22.2.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

21
1
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Gilles Boyer, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, Carlos Coelho, 
Ryszard Czarnecki, Luke Ming Flanagan, Daniel Freund, Isabel García 
Muñoz, Monika Hohlmeier, Joachim Kuhs, Petri Sarvamaa, Eleni 
Stavrou, Angelika Winzig, Lara Wolters

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Corina Crețu, Jozef Mihál, Andrey Novakov, Mikuláš Peksa, Sabrina 
Pignedoli, Michal Wiezik

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Ljudmila Novak, Mick Wallace



PE753.492v02-00 16/16 RR\1298743LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

21 +
ECR Ryszard Czarnecki

NI Sabrina Pignedoli

EPP Caterina Chinnici, Carlos Coelho, Monika Hohlmeier, Ljudmila Novak, Andrey Novakov, Petri Sarvamaa, 
Eleni Stavrou, Angelika Winzig

"Renew Europe" Gilles Boyer, Olivier Chastel, Jozef Mihál, Michal Wiezik

S&D Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Lara Wolters

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Mick Wallace

Verts/ALE Daniel Freund, Mikuláš Peksa

1 -
ID Joachim Kuhs

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


